



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 70

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»»»**

г. Южа

от «18» июля 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 года № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 17.07.2023 г. № 65 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 139 от 14.07.2023 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 17.07.2023 г. по 18.07.2023 г.

Руководитель и исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:

Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет), утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 4 389 702,90 руб. и составит 115 918 827,55 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 5 775 296,16 руб. и составит 129 429 542,43 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 1 385 593,26 руб. и составит 13 510 714,88 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб.

на 2025 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

на 2023 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 3 834 962,59 руб. и составит 62 094 291,61 руб.

на 2024 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 33 582 103,33 руб.

на 2025 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 33 575 903,33 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

на 2023 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 950 442,02 руб. и составит 43 219 041,97 руб.

на 2024 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 30 154 918,91 руб.

на 2025 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 27 635 670,08 руб.

Предлагается внести изменения в статью 8 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

на 2023 год:

- объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Южского городского поселения Южскому муниципальному району на реализацию переданных полномочий Контрольно-счетному органу Южского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля увеличен на 3 600,00 руб. и составит 3 600,00 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 4 389 702,90 руб. и составит 115 918 827,55 руб., на 2024 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб. и на 2025 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2023 год увеличен на 3 834 962,59 руб. и составит 62 094 291,61 руб., на 2024 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 33 582 103,33 руб. и на 2025 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 33 575 903,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Причиной предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2023 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является внесение изменений в постановление Правительства Ивановской области от 25.01.2023 № 21-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), в 2023 году» и Закон Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и на 2024 и 2025 год внесение изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем источников

внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год увеличен на 1 385 593,26 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 5 775 296,16 руб. и составит 129 429 542,43 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 и 2025 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб. и на 2025 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 и 2025 годы приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 5 775 296,16 руб. и составит 129 429 542,43 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 и 2025 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб. и на 2025 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 и 2025 годы приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 5 775 296,16 руб. и составит 129 429 542,43 руб., на 2024 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб. и на 2025 год увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ:**

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 4 389 702,90 руб. и составит 115 918 827,55 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 5 775 296,16 руб. и составит 129 429 542,43 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 1 385 593,26 руб. и составит 13 510 714,88 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 25,4 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 336 093,33 руб.

на 2025 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 15 785 303,33 руб. и составит 86 329 893,33 руб.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 2 из 5 муниципальных программ Южного городского поселения, непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южного муниципального района**



Т.А. Еличева

Приложение № 1
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	53 269 795,63	53 824 535,94	554 740,31	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	44 570 406,18	44 596 579,22	26 173,04	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	44 570 406,18	44 596 579,22	26 173,04	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	4 227 863,49	4 449 063,92	221 200,43	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	2 977 863,49	3 199 063,92	221 200,43	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	4 000,00	9 000,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	4 000,00	9 000,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	177 617,00	479 983,84	302 366,84	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 14 02000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	137 617,00	432 457,00	294 840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	40 000,00	47 526,84	7 526,84	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	58 259 329,02	62 094 291,61	3 834 962,59	17 796 800,00	33 582 103,33	15 785 303,33	17 790 600,00	33 575 903,33	15 785 303,33
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	58 259 329,02	62 094 291,61	3 834 962,59	17 796 800,00	33 582 103,33	15 785 303,33	17 790 600,00	33 575 903,33	15 785 303,33
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	30 611 050,35	34 446 012,94	3 834 962,59	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33
Всего:		111 529 124,65	115 918 827,55	4 389 702,90	70 550 790,00	86 336 093,33	15 785 303,33	70 544 590,00	86 329 893,33	15 785 303,33

Приложение № 2
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	58 259 329,02	62 094 291,61	3 834 962,59	17 796 800,00	33 582 103,33	15 785 303,33	17 790 600,00	33 575 903,33	15 785 303,33
СУБСИДИИ	30 611 050,35	34 446 012,94	3 834 962,59	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	15 785 303,33	15 785 303,33
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)	4 496 500,00	3 916 451,50	-580 048,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры	0,00	4 415 011,09	4 415 011,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:	58 259 329,02	62 094 291,61	3 834 962,59	17 796 800,00	33 582 103,33	15 785 303,33	17 790 600,00	33 575 903,33	15 785 303,33

Приложение № 3
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		79 847 490,90	86 195 320,89	6 347 829,99
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		3 976 585,97	9 284 657,41	5 308 071,44
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>3 950 282,74</i>	<i>9 284 657,41</i>	<i>5 334 374,67</i>
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20120	200	1 545 760,29	2 066 950,77	521 190,48
Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Пушкина, Лермонтова, Школьный проезд, Текстильщиков, Революции, проезд Советский, проезд Глушицкий, Калинина, Серова, Осипенко, Горького, Стадионная, Дачная, 4-я Рабочая. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21860	200	200 378,63	0,00	-200 378,63
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – водопроводных сетей по адресу: г. Южа, ул. Пушкина, Калинина, Осипенко, Стандартные Дома, Горького, Чапаева, Тельмана, Фридриха Энгельса, Станционная, Серп и Молот, Владимирская, Одесская, Севастопольская, пл. Ленина, Дачная, Дача, 6-я Рабочая, 4-я Рабочая, Куйбышева, проезд Советский, Красная, Ковровская, Революции, Механизаторов, Футбольная, Серова, Чкалова, Мира, Южная, Стадионная, Чехова, Суворова, Кутузова, Чернышевского, Чапаева, Новая, Ивановская, Дзержинского, Вокзальная, Ленина, Арсеньевка, Герцена, Прогонная, Северная, Лесная, Фрунзе, Полевая, Московская, Советская, Текстильщиков, Черняховского, Базарная, проезд Глушицкий, проезд Школьный. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 22000	200	47 207,59	0,00	-47 207,59
Поставка комплектующих материалов для ремонта на объекте теплоснабжения-тепловых сетях г. Южа, улицы Советская, Арсеньевка, Пушкина для реализации соглашения от 23.09.2021 г. № 18/123-п (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 22130	200	0,00	413 390,31	413 390,31
Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 S6800	200	0,00	4 647 380,10	4 647 380,10
<i>Основное мероприятие "Организация в границах поселения водоотведения"</i>	<i>02 1 02 00000</i>		<i>26 303,23</i>	<i>0,00</i>	<i>-26 303,23</i>
Приобретение материалов для ремонта системы водоотведения – канализационных сетей по адресу: г. Южа, ул. Текстильщиков, Советская, Речная, проезд Советский, проезд Глушицкий, Арсеньевка. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 02 22010	200	26 303,23	0,00	-26 303,23
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		21 980 935,95	22 070 252,48	89 316,53
<i>Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"</i>	<i>02 2 01 00000</i>		<i>21 980 935,95</i>	<i>22 070 252,48</i>	<i>89 316,53</i>
Мероприятия по уличному освещению Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20160	200	442 653,59	329 653,59	-113 000,00
Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20170	200	726 521,30	815 837,83	89 316,53
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20480	200	295 583,65	294 328,05	-1 255,60
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации и реконструкция линии уличного освещения пешеходного перехода, расположенного на перекрестке ул. Лермонтова и ул. Пушкина г. Южа Ивановской области (по решению суда № 2-160/2023 от 10.03.2023) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 2 01 40080	400	50 000,00	164 255,60	114 255,60
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		45 108 728,23	46 059 170,25	950 442,02
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>41 214 505,95</i>	<i>42 164 947,97</i>	<i>950 442,02</i>
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	6 134 467,32	6 289 909,34	155 442,02
Приобретение концентрата минерального "Галит", поставка песка строительного, выполнение работ по приготовлению песко-соляной смеси (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21050	200	0,00	795 000,00	795 000,00
Подпрограмма "Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами Южского городского поселения"	02 7 00 00000		384 000,00	384 000,00	0,00
<i>Основное мероприятие "Управление и распоряжение муниципальным имуществом"</i>	<i>02 7 01 00000</i>		<i>194 000,00</i>	<i>244 000,00</i>	<i>50 000,00</i>
Изготовление технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 7 01 21750	200	160 000,00	210 000,00	50 000,00
<i>Основное мероприятие "Управление и распоряжение земельными ресурсами"</i>	<i>02 7 02 00000</i>		<i>110 000,00</i>	<i>140 000,00</i>	<i>30 000,00</i>
Организация проведения кадастровых работ и государственного кадастрового учета земельных участков (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 7 02 20250	200	110 000,00	140 000,00	30 000,00

Основное мероприятие "Разработка и внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования Южского городского поселения"	02 7 03 00000		80 000,00	0,00	-80 000,00
Разработка карт для установления границ Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 7 03 21200	200	80 000,00	0,00	-80 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		7 732 634,57	7 050 224,57	-682 410,00
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		7 732 634,57	7 050 224,57	-682 410,00
Основное мероприятие "Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды""	06 1 F2 00000		7 311 265,28	6 628 855,28	-682 410,00
Реализация преектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство бетонной площадки на территории ТОС "Дружный" в районе улиц Серова, Горького г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5104	200	1 058 000,00	1 020 970,00	-37 030,00
Реализация преектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство бетонной площадки на территории ТОС "Исток" по адресу: г. Южа, ул. Маяковского) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5105	200	1 058 000,00	1 052 710,00	-5 290,00
Реализация преектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки по адресу: г. Южа, ул. Вокзальная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5106	200	1 058 000,00	862 270,00	-195 730,00
Реализация преектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки по адресу: г. Южа, ул. Советская, около МКД №16) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5107	200	1 058 000,00	809 370,00	-248 630,00
Реализация преектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки возле сельского Дома культуры по адресу: д. Нефёдово, ул. Центральная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5108	200	1 058 000,00	862 270,00	-195 730,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		1 372 061,01	1 481 937,18	109 876,17
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		1 372 061,01	1 481 937,18	109 876,17
Содержание и обслуживание казны (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 20340	800	70 000,00	142 076,17	72 076,17
Оплата задолженности в пользу ООО "Объединенные котельные" по решению Арбитражного суда Ивановской области по делу № А17-9042/2022 от 26.04.2023 г. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 90700	200	3 751,21	3 136,41	-614,80
Оплата задолженности в пользу ООО "Объединенные котельные" по решению Арбитражного суда Ивановской области по делу № А17-9042/2022 от 26.04.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90700	800	600,00	1 214,80	614,80
Судебные расходы по оплате государственной пошлины в бюджет Южского муниципального района Ивановской области по делу № 2-160/2023 от 10.03.2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90740	800	0,00	300,00	300,00
Оплата исполнительного сбора в рамках исполнительного производства № 53592/22/37023-ИП (по решению суда № 2-244/2023 от 18.04.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90750	800	0,00	37 500,00	37 500,00
Всего:			123 654 246,27	129 429 542,43	5 775 296,16

Приложение № 4
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		43 264 337,89	59 049 641,22	15 785 303,33	40 802 056,41	56 587 359,74	15 785 303,33
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		16 694 779,66	32 480 082,99	15 785 303,33	14 175 530,83	29 960 834,16	15 785 303,33
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>13 180 571,58</i>	<i>28 965 874,91</i>	<i>15 785 303,33</i>	<i>10 661 322,75</i>	<i>26 446 626,08</i>	<i>15 785 303,33</i>
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	2 464 998,49	2 305 550,98	-159 447,51	573 749,66	414 302,15	-159 447,51
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 S0510	200	0,00	15 944 750,84	15 944 750,84	0,00	15 944 750,84	15 944 750,84
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		3 078 463,31	3 078 463,31	0,00	3 078 463,31	3 074 863,31	-3 600,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 00000		3 078 463,31	3 078 463,31	0,00	3 078 463,31	3 074 863,31	-3 600,00
Содержание имущества Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 9 00 00310	200	68 216,54	68 216,54	0,00	68 216,54	64 616,54	-3 600,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		625 413,20	625 413,20	0,00	621 813,20	625 413,20	3 600,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		625 413,20	625 413,20	0,00	621 813,20	625 413,20	3 600,00
Иной межбюджетный трансферт Южскому муниципальному району из бюджета Южского городского поселения на реализацию переданных полномочий Контрольно-счетному органу Южского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (Межбюджетные трансферты)	31 9 00 10010	500	3 600,00	3 600,00	0,00	0,00	3 600,00	3 600,00
Всего:			68 787 020,00	84 572 323,33	15 785 303,33	67 017 360,00	82 802 663,33	15 785 303,33

Приложение № 5
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	107 924 670,28	108 319 818,83	395 148,55
Судебные расходы по оплате государственной пошлины в бюджет Южского муниципального района Ивановской области по делу № 2-160/2023 от 10.03.2023 (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90740	800	0,00	300,00	300,00
Оплата исполнительного сбора в рамках исполнительного производства № 53592/22/37023-ИП (по решению суда № 2-244/2023 от 18.04.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90750	800	0,00	37 500,00	37 500,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20200	200	6 134 467,32	6 289 909,34	155 442,02
Приобретение концентрата минерального "Галит", поставка песка строительного, выполнение работ по приготовлению песко-соляной смеси (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21050	200	0,00	795 000,00	795 000,00
Оплата задолженности в пользу ООО "Объединенные котельные" по решению Арбитражного суда Ивановской области по делу № А17-9042/2022 от 26.04.2023 г. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	02	31 9 00 90700	200	3 751,21	3 136,41	-614,80
Оплата задолженности в пользу ООО "Объединенные котельные" по решению Арбитражного суда Ивановской области по делу № А17-9042/2022 от 26.04.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	02	31 9 00 90700	800	600,00	1 214,80	614,80
Мероприятия по уличному освещению Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20160	200	442 653,59	329 653,59	-113 000,00
Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20170	200	726 521,30	815 837,83	89 316,53
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20480	200	295 583,65	294 328,05	-1 255,60
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации и реконструкция линии уличного освещения пешеходного перехода, расположенного на перекрестке ул. Лермонтова и ул. Пушкина г. Южа Ивановской области (по решению суда № 2-160/2023 от 10.03.2023) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	035	05	03	02 2 01 40080	400	50 000,00	164 255,60	114 255,60
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство бетонной площадки на территории ТОС "Дружный" в районе улиц Серова, Горького г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5104	200	1 058 000,00	1 020 970,00	-37 030,00
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство бетонной площадки на территории ТОС "Исток" по адресу: г. Южа, ул. Маяковского) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5105	200	1 058 000,00	1 052 710,00	-5 290,00
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки по адресу: г. Южа, ул. Вокзальная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5106	200	1 058 000,00	862 270,00	-195 730,00
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки по адресу: г. Южа, ул. Советская, около МКД №16) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5107	200	1 058 000,00	809 370,00	-248 630,00
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки возле сельского Дома культуры по адресу: д. Нефёдово, ул. Центральная) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5108	200	1 058 000,00	862 270,00	-195 730,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области	041	00	00	00 0 00 00000	000	454 000,00	526 076,17	72 076,17
Изготовление технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	02 7 01 21750	200	160 000,00	210 000,00	50 000,00

Разработка карт для установления границ Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	02 7 03 21200	200	80 000,00		-80 000,00
Содержание и обслуживание казны (Иные бюджетные ассигнования)	041	01	13	31 9 00 20340	800	70 000,00	142 076,17	72 076,17
Организация проведения кадастровых работ и государственного кадастрового учета земельных участков (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	12	02 7 02 20250	200	110 000,00	140 000,00	30 000,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	12 007 990,18	17 316 061,62	5 308 071,44
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 20120	200	1 545 760,29	2 066 950,77	521 190,48
Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Пушкина, Лермонтова, Школьный проезд, Текстильщиков, Революции, проезд Советский, проезд Глушицкий, Калинина, Серова, Осипенко, Горького, Стадионная, Дачная, 4-я Рабочая. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21860	200	200 378,63	0,00	-200 378,63
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения – водопроводных сетей по адресу: г. Южа, ул. Пушкина, Калинина, Осипенко, Стандартные Дома, Горького, Чапаева, Тельмана, Фридриха Энгельса, Станционная, Серп и Молот, Владимирская, Одесская, Севастопольская, пл. Ленина, Дачная, Дача, 6-я Рабочая, 4-я Рабочая, Куйбышева, проезд Советский, Красная, Ковровская, Революции, Механизаторов, Футбольная, Серова, Чкалова, Мира, Южная, Стадионная, Чехова, Суворова, Кутузова, Чернышевского, Чапаева, Новая, Ивановская, Дзержинского, Вокзальная, Ленина, Арсеньевка, Герцена, Прогонная, Северная, Лесная, Фрунзе, Полевая, Московская, Советская, Текстильщиков, Черняховского, Базарная, проезд Глушицкий, проезд Школьный. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 22000	200	47 207,59	0,00	-47 207,59
Поставка комплектующих материалов для ремонта на объекте теплоснабжения-тепловых сетях г. Южа, улицы Советская, Арсеньевка, Пушкина для реализации соглашения от 23.09.2021 г. № 18/123-п (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 22130	200	0,00	413 390,31	413 390,31
Приобретение материалов для ремонта системы водоотведения – канализационных сетей по адресу: г. Южа, ул. Текстильщиков, Советская, Речная, проезд Советский, проезд Глушицкий, Арсеньевка. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 02 22010	200	26 303,23	0,00	-26 303,23
Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 S6800	200	0,00	4 647 380,10	4 647 380,10
Всего:						123 654 246,27	129 429 542,43	5 775 296,16

Приложение № 6
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	56 324 888,76	72 110 192,09	15 785 303,33	54 498 261,41	70 287 164,74	15 788 903,33
Иной межбюджетный трансферт Южскому муниципальному району из бюджета Южского городского поселения на реализацию переданных полномочий Контрольно-счетному органу Южского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (Межбюджетные трансферты)	035	01	06	31 9 00 10010	500	3 600,00	3 600,00	0,00	0,00	3 600,00	3 600,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20200	200	2 464 998,49	2 305 550,98	-159 447,51	573 749,66	414 302,15	-159 447,51
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 S0510	200	0,00	15 944 750,84	15 944 750,84	0,00	15 944 750,84	15 944 750,84
Совет Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области	810	00	00	00 0 00 00000	000	3 078 463,31	3 078 463,31	0,00	3 078 463,31	3 074 863,31	-3 600,00
Содержание имущества Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	810	01	03	30 9 00 00310	200	68 216,54	68 216,54	0,00	68 216,54	64 616,54	-3 600,00
Всего:						68 787 020,00	84 572 323,33	15 785 303,33	67 017 360,00	82 802 663,33	15 785 303,33

Приложение № 7
к заключению № 70 от 18 июля 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9 342 332,56	9 422 208,73	79 876,17	8 214 145,51	8 214 145,51	0,00	8 210 545,51	8 210 545,51	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2 122 864,63	2 122 864,63	0,00	2 025 526,85	2 025 526,85	0,00	2 025 526,85	2 021 926,85	-3 600,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	3 600,00	3 600,00	0,00	3 600,00	3 600,00	0,00	0,00	3 600,00	3 600,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 808 115,75	5 887 991,92	79 876,17	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	46 612 822,23	47 593 264,25	980 442,02	18 283 823,66	34 069 126,99	15 785 303,33	15 764 574,83	31 549 878,16	15 785 303,33
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	42 268 599,95	43 219 041,97	950 442,02	14 369 615,58	30 154 918,91	15 785 303,33	11 850 366,75	27 635 670,08	15 785 303,33
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	110 000,00	140 000,00	30 000,00	60 000,00	60 000,00	0,00	60 000,00	60 000,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	36 559 032,70	41 274 010,67	4 714 977,97	21 047 772,03	21 047 772,03	0,00	21 104 739,38	21 104 739,38	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	4 852 378,73	10 160 450,17	5 308 071,44	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
0503	Благоустройство	29 928 095,52	29 335 002,05	-593 093,47	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00
ВСЕГО:		123 654 246,27	129 429 542,43	5 775 296,16	68 787 020,00	84 572 323,33	15 785 303,33	67 017 360,00	82 802 663,33	15 785 303,33